PROJETO DE LEI   MUNICIPAL Nº 5.742 /02  /01

Autoriza  a  abertura  de  Crédito
Suplementar   no Orçamento da  Câmara
Municipalo  Município,  no  valor  de  R$
3.000,00. .

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE,  ALEXANDRE ANDRÉ GOELLNER,
VICE-PREFEITO  NO  EXERCÍCIO  DO  CARGO  DE  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no
Orçamento da Câmara Municipal, do corrente exercício, no valor de R$ 3.000,00  (trêsde il
reais     ), para suplementação das seguintes dotaçãoões:

               0108                                                                      ..................................................................... - CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORESSECR.  MUN. DE OBRAS E VIAÇÃO
           01010805                                                                  ................................................................. - Câmara Municipal

0101.0103100012.005 - Manut. Geral da CâmaraDepto. Municipal de Obras e Serviços
    23-0/0805339014030000010012.12.134 -                                       ....................................... - Diárias
Vereadores...............................Manutenção  e  Funcdo Depto.  de  Obras  e
Serviços..............R$            3.000,00
     82-4/31320000     - Material de ConsumoO                                        ........................................ R$          55.000,00
        383-2/31320200- Outros Serviços e Encargos                                ................................ R$          30.000,00

                0806         - Vias Públicas Urbanas e do Interior
0806.16915751.081   - Manut. da Malha Viária Urbana e Interior
        387-5/41100000- Obras e Instalações                                             ............................................. R$          40.267,00

Art. 2º  -  Servirá  de recurso  para  ão  de  cobertura  do Crédito  Suplementar,
autorizado pelo artigo anterior,  a redução da seguinte rubrica:os recursos da redução de
saldos das seguintes dotações:

                                01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
           0101 - Câmara Municipal

0101.9999999993.999 - Reserva de Contingência

            31-0/99999900  00 - Reserva de Contingência                        ........................ R$     310.000,00
- CR.  MUN. DEESENV., AGRIC., IND. E COMÉRCIO

1102 - Depto. de Agropecuária
1102.04150881.066                                                                       ....................................................................... - Equipamentos e Mat.
Permanente p/ o SIM

 563-0/41200000                                                                      ...................................................................... -  Equipamentos  e
Mat. Permamente                                                                      ...................................................................... R$            2.000,00

1102.04150881.067                                                                       ....................................................................... -  Conv.  Financ.
Vacas, Cond. Suinocult./Avicult.-FUNDEA

 564-9/42700100                                                                      ...................................................................... -  Concess.
Emprést. a Contrib. (Art. 32, 3º LRF)                                         .........................................R$          40.000,00

1102.04150891.088                                                              .............................................................. -  Construção  de  15
Tanques de 3.000m2
 567-3/41300000                                                                      ...................................................................... -  Invst.em  Regime
Execução Especial                                                                    .................................................................... R$            2.000,00

1102.04150892.046                                                                  .................................................................. -  Treinamento  a
Produtores em Piscicultura
 568-1/31320200                                                                      ...................................................................... - Outros Serviços e
Encargos    R$                                                                           ...........................................................................3.000,00

1102.04160961.076                                                                  .................................................................. -  Obras  de
Implantação Feiras Livres nos Bairros
 569-0/41100000                                                                      ...................................................................... -  Obras  e
Instalações R$                                                                           ...........................................................................2.550,00

1102.04171052.073                                                                  .................................................................. -  Manut.  e
Conservação de Solos e Águas
 572-0/31200000                                                                      ...................................................................... -  Material  de
Consumo   R$                                                                           ...........................................................................7.000,00

          573-8/31320200                                                                      ...................................................................... - Outros Serviços e
Encargos            R$                                                                           ...........................................................................

1103 - SECR.  MUN. DA HABITAÇÃO E ASSIST. SOCIAL
1203  - Fundo Municipal da Habitação

2

1203.10573161.100                                                                       ....................................................................... -  Construção  de
Redes de Água, Luz, Pavimentação

 633-5/41100000                                                                  .................................................................. -  Obras e Instalações
 R$             10.000,00

1104 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
1301         - Encargos Comuns a Órgãos Diversos

1301.08442052.175   - Programa Crédito Educativo p/ 3º Grau
        687-4/32540300- Crédito Educativo p/ Ensino Superior              ..............R$              25.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 032 DE
OUTUBRONOVEUGOSTO DE 20012.

IRON LOURO BALDO
ALBUQUERQUEALEXAN
DRE ANDRÉ GOELLNER

                                  Prefeito Municipal
                                 em exercício

3

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura Municipal:

EVALDO FRANCISCO DIOGO
  Secretário Municipal da
         Administração

PROJETO DE LEI Nº

SMF/IMD
JUSTIFICATIVA

                      Trata-se de um projeto de Lei que propõe a no valor de R$ 10.000,00 (dez mil
reais),  formalizada  inclusão  de  um  Crédito  Especial  no  Orçam,  visando  possibilitar  a
realização de despesas de Convênio com a União, através da Caixa Econômica Federal,
contratos de repasse nºs 011505699/2000 e 011543245/2000, para a execução de ações
de  melhoria  das  condições  de  habitabilidade  no  Município,  com  a  construção  de  155
unidades  sanitárias  (banheiros).  Em  cumprimento  à  legislação  vigente,  observadas  as
normas estabelecidas na Lei Municipal nº  5.439 - LDO 2001, e suas alterações, visa-se o
aprimoramento daaprimorar a execução orçamentária do corrente exercício e atenderos
anseios e necessidades públicas, especialmente das famílias carentes beneficiada.

Carazinho, 2 de ogosto de 2001.

Iron Louro Baldo Albuquerque
Prefeito Municipal

WORD\PROJ LEI ESP18 2001

4